
 1 

  
 

                                                                                                                                                                                                                                    

 
 
 

 
 

                      

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 (Β’ 7261) υπουργικής 

απόφασης «Ορισμός των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων 

Τμημάτων ΑΕΙ και των ΑΣΤΕ, για την εισαγωγή στα οποία απαιτείται εξέταση σε ειδικά 

μαθήματα, καθώς και των  αντίστοιχων ειδικών μαθημάτων, του τρόπου, του τόπου και του 

χρόνου εξέτασης και βαθμολόγησης της εξέτασης στα ειδικά αυτά μαθήματα και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια.» 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) των εδαφίων στ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 13Δ του ν.4186/2013 (Α’ 193), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 του ν.4777/2021 (Α’ 25) «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού 

περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις».  

β) του ν. 4823/2021 (Α΄136) και ιδίως τα άρθρα 6, 8, 38, 41 και 42 και 233. 

γ) της με αριθμ. Φ.251/25089/Α5/2020 (Β’ 643) υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις 

Γενικού Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το «νέο» σύστημα του ν.4186/2013 (Α’ 193), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν.4610/2019 (Α’ 70) και με το άρθρο 165 του ν. 

4635/2019 (Α’ 167)». 

δ) του ν.4521/2018 (Α’ 38) και συγκεκριμένα το άρθρο 29 «Κλάδοι και ειδικότητες 

εκπαιδευτικού προσωπικού πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης».  

ε) του π.δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων». 

στ) του π.δ.27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α΄44). 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά    

όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν.4622/2019 (Α’ 133). 

2. Το αριθμ. πρωτ. 29487/25/D04/16-6-2025 έγγραφο της Κοσμητείας της Σχολής 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/129/26675/Β1/4-3-2026 εισήγηση του Προϊσταμένου της 

Γενικής  Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού σύμφωνα με  την οποία βεβαιώνεται ότι από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  δεν  

προκαλείται  δαπάνη  σε   βάρος  του   Κρατικού  Προϋπολογισμού. 

4.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α’ 

                                                       ----- 

            
                                
                                 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση: Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37                                                                      Μαρούσι,     6    -    3 -   2026  

Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                           Αρ.Πρωτ. Βαθμός Προτερ. 

Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr                                                                     Φ.253/   28063   /Α5 
email: t01ode2@minedu.gov.gr 

                                                                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 

                                                                                                                             

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

      ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

                                                  ----- 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:t01ode2@minedu.gov.gr


 2 

 

Αποφασίζουμε 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/154481/Α5/2024 υπουργικής απόφασης «Ορισμός 

των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων ΑΕΙ και των 

ΑΣΤΕ, για την εισαγωγή στα οποία απαιτείται εξέταση σε ειδικά μαθήματα, καθώς και των  

αντίστοιχων ειδικών μαθημάτων, του τρόπου, του τόπου και του χρόνου εξέτασης και 

βαθμολόγησης της εξέτασης στα ειδικά αυτά μαθήματα και κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια.» (Β’ 7261) ως ακολούθως:   

 

1. Όπου στις διατάξεις της παρούσας αναφέρεται ο κλάδος ΠΕ81, ορίζονται κατά 

προτεραιότητα εκπαιδευτικοί με πτυχία που αντιστοιχούν στον πρώην κλάδο ΠΕ12.02 

(Αρχιτεκτόνων) και σε περίπτωση έλλειψής τους, μπορούν να οριστούν εκπαιδευτικοί με 

πτυχία που αντιστοιχούν  στον πρώην κλάδο ΠΕ12.01 (Πολιτικών Μηχανικών). 

2. Η  ισχύς της παρούσας άρχεται από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2026. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                                                                   Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

                                                                       ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ                   

     

 

ΚΟΙΝ: Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση. 

 

 

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γενική Γραμματεία Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής 

3. Γενική Διεύθυνση Σπουδών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

4. Γενική Διεύθυνση Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και Εξετάσεων 

5. Διεύθυνση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

6. Διεύθυνση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης  Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

7. Διεύθυνση Εξετάσεων & Πιστοποιήσεων, Τμήματα Α’ & Β΄ 


